
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  252 del 28/12/2023 

 
OGGETTO: TRASFERIMENTO AL C.I.S.S. DI BORGOMANERO D EL 30% DELLA 

SOMMA ASSEGNATA AL COMUNE DI SORISO QUALE INCREMENT O 
DEL FONDO DI SOLIDARIETA' COMUNALE EX ART. 1, COMMA  791, 
LEGGE 30.10.2020, N. 178           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28/02/2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22/01/2013, esecutiva a norma di legge;  
 
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
08/07/2016; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 13/10/2021 con la quale si 
attribuisce all’Assessore pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
socio-culturale ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 n. 388 e 
s.m.i.; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 28/12/2022 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2023 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2024/2026; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 19 del 24/05/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025; 
 
DATO ATTO che questo Comune fa parte del Consorzio C.I.S.S. di Borgomanero per la gestione 
associata dei servizi sociali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 25 della legge 142/1990 (oggi art. 31 
del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);  
 
VISTA la comunicazione in data 13 luglio 2023, prot. n. 0005390, ns. prot. 2078 del 13/07/2023, 
con la quale il Consorzio invitava gli enti consorziati a formulare una risposta scritta circa 
l’intenzione di trasferire il Fondo di Solidarietà comunale; 
  
DATO ATTO che per questo Comune le risorse assegnate per l’anno 2023 ammontano ad € 
2.485,08 quale incremento della dotazione del Fondo di Solidarietà Comunale per lo sviluppo dei 
servizi sociali; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. n. 58 del 22/12/2023 avente ad oggetto: 
“Atto di indirizzo in merito all’incremento delle risorse del fondo di solidarietà comunale per il 
miglioramento dei servizi in campo sociale ai sensi della legge n. 178 del 30.12.2020, comma 
791”; 
 



DATO ATTO nella succitata deliberazione è stato disposto il trasferimento al C.I.S.S. di 
Borgomanero della somma di € 745,52, pari al 30% della somma assegnata al Comune quale 
incremento del Fondo di Solidarietà Comunale;  
 
CONSIDERATO che l’art. 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 recante “Bilancio di previsione 
dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023 ha previsto 
l’incremento delle risorse da destinare allo sviluppo e all’ampliamento dei servizi sociali comunali, 
svolti in forma singola o associata, a decorrere dal 2021 e fino al 2030;  
 
DATO ATTO che l’articolo in questione dispone che il Fondo, per quanto d’interesse “è destinato, 
quanto a € 215.923.000 per l’anno 2021, a € 254.923.000 per l’anno 2022, a € 299.923.000 per 
l’anno 2023, a € 345.923.000 per l’anno 2024, a € 390.923.000 per l’anno 2025, a e 442.923.000 
per l’anno 2026, a € 501.923.000 per l’anno 2027, a € 559.923.000 per l’anno 2028, a € 
618.923.000 per l’anno 2029 e a e 650.923.000 anni a decorrere dall’anno 2030, quale quota di 
risorse finalizzata al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali comunali svolti in forma 
singola o associata dai comuni delle regioni a statuto ordinario;  
 
CONSIDERATO che i contributi di cui al capoverso precedente sono ripartiti in proporzione del 
rispettivo coefficiente di riparto del fabbisogno standard calcolato per la funzione “Servizi sociali” e 
approvato dalla Commissione tecnica per i fabbisogni standard. Gli obiettivi di servizio e le 
modalità di monitoraggio, per definire il livello dei servizi offerti e l’utilizzo delle risorse da destinare 
al finanziamento e allo sviluppo dei servizi sociali, sono stabiliti con decreto del presidente del 
Consiglio dei Ministri, sulla base di un’istruttoria tecnica condotta dalla Commissione tecnica per i 
fabbisogni standard con il supporto di esperti del settore, senza oneri per la finanza pubblica, e 
previa intesa in sede di conferenza Stato-città ed autonomie locali;  
 
CONSIDERATO che le risorse dovranno essere destinate a riequilibrare i livelli di spesa per i 
servizi sul territorio di cui all’art. 7, comma 1, D. Lgs. n. 147/2017 nell’ottica del superamento del 
criterio della spesa storica, fornendo ai cittadini prestazioni sulla base delle effettive esigenze; 
 
DATO ATTO altresì che la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali” e la legge regionale 1/2004 prevedono la gestione 
dei servizi sociali in forma associata, e in particolare in quella consortile, quale forma idonea a 
garantire l’efficacia e l’efficienza degli interventi e dei servizi sociali di competenza dei comuni;  
 
CONSIDERATO che il vincolo di destinazione da una parte e la delega delle funzioni sociali 
dall’altra impongono che l’incremento delle risorse da destinare allo sviluppo e all’ampliamento dei 
servizi sociali sia trasferito al C.I.S.S. al fine di svolgere in modo efficace, efficiente ed economico 
le funzioni demandate, pena l’incompetenza all’assunzione della spesa; 
 
VISTA la nota tecnica del DPCM del 1° luglio 2021 stabilisce che per il Comune il raggiungimento 
dell’obiettivo è assolto con la comunicazione dell’avvento trasferimento al C.I.S.S. mentre per il 
Consorzio con la rendicontazione della spesa aggiuntiva; 
  
VISTO il Piano nazionale degli interventi e dei servizi sociali 2021-2023 dell’agosto 2021, che al 
punto 1.2.3 “Una pluralità di risorse finanziarie e un finanziamento in crescita”, cita tra le diverse 
fonti di finanziamento del Piano le risorse specificatamente destinate al rafforzamento dei servizi 
sociali territoriali, stanziate dall’art. 1 comma 791 della Legge di bilancio 20021 (legge 178/2020) 
all’interno del Fondo di Solidarietà Comunale; 
 
RICHIAMATO il dispositivo della Giunta Comunale n. 58 del 22/12/2023 che demanda al 
Responsabile del Servizio gli adempimenti consequenziali al deliberato;  
 
RITENUTO di trasferire al C.I.S.S. di Borgomanero il 30% della somma assegnata quale 
incremento della dotazione del Fondo di Solidarietà Comunale per lo sviluppo dei servizi sociali;  
 



VISTI gli artt. 107 e 109 comma 2 del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000 e s.m.i. recante il Testo 
Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.); 
  
VISTO lo Statuto Comunale; 
  
VISTO l’art. 183 del D. Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 
 
RITENUTO di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, 
con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, 
 

DETERMINA 
 

1) di impegnare a favore del C.I.S.S di Borgomanero l’importo complessivo di € 745,52, pari al 
30% della somma assegnata al Comune di Soriso quale incremento del Fondo di Solidarietà 
Comunale, come previsto dall’art. 1, comma 791 della Legge 30 dicembre 2020, n. 178; 
 
2) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 
CIG Settore Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 
 AREA SOCIO - 

CULTURALE 
2023 297 12041 4120 1887 99 U.1.04.01.02.018 745,52 

 
3) di richiedere al Responsabile del Servizio Finanziario l’effettuazione del trasferimento in oggetto. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Dr. Augusto Cavagnino   

 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 28/12/2023                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 05-mar-2024 al 
20-mar-2024. 
 
Soriso, li 05/03/2024 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

 Dr. Augusto Cavagnino 

____________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
 

 
 

 


